e preso in esame in Zanetti, 1946 e 1960. 
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Quibus quidem ordinacionibus et capitulis supra scriptis et omnibus et singulis in eis 

contentis magnificus Iohannes Cano, potestas et iudex ordinarius dicte civitatis Sasse-

ris, pro sacra cesarea et catholica maiestate imperatoris regis domini nostri, ex parte pre-

fate cesaree magestatis et auctoritate officii quo fungitur suam, immo verius regiam, 

causa cognita interposuit auctoritatem pariter et decretum, in manu et posse mei Ste-

phani Fara, notarii publici et scribe dom<u>s consilii dicte civitatis, duodecima die 

mensis Septembris anno ab incarnacione domini millesimo quingentesimo quinquage-

simo quinto, presentibus testibus magnificis Francisco Lacano et Quirico Pilo, alias Fer-

rale, scriptore Sasseris.  

Stephanus Fara notarius et scriba domus consilii Sasseris. 

Et pro qui ignorancia per <algunu> allegare non si potat cumandat sa magnificencia 

sua sas presentes esser publicadas a vogue de publica crida per isos logos acostumados 

de dita citade, sutta sas penas in cuddas contentas. Datum in Sasseri a XII de cabidanne 

M° D° LV ab incarnatione.  

Francisco Cano podestade. 

Si registrano poi documenti che, oltre ad essere scritti in sardo e in latino, presen-

tano anche parti in catalano e sono perciò documenti trilingui. È il caso, ad esempio, 

di un documento25 datato 20 novembre 1522 contenente alcune norme, emanate dal 

Governatore del Capo di Sassari e Logudoro Francesco De Sena, miranti a regola-

mentare diversi aspetti della vita e dell’amministrazione della città di Sassari: 

[c. 46r] Item ordinamus qui quando su oficiale at mandare in Nurra in logu sou, o qui 

siat missu de corte pro tener qualesesiat homine qui apat furadu o brigadu o fatu qua-

lesesiat maleficiu, qui cussos tales non potant leare plus de trinta soddos pro viatgiu. 

Et si bi mandat pro atera cosa, çò este pro citare·lu a icussos tales qui no hant como 

haver domos in sa presente citade, apat pro citare·lu vinti soddos a Nurra d’intru, et a 

Nurra fora bindigui soddos, et avende domo in sa presente citade qui los depiat citare 

in domo insoro et non citande·los qui non siant tenudos pagare niente.  

Item ordinamus qui dognunu qui tenet bingias o atera qualesesiat possessione fini a 

messa mija de sos molinos, depiat tener cussas bene conjadas de modu qui aynu nen 

caddu trubidu non bi potat intrare, ca intrande·bi caddu o aynu trobidu qui non paguet 

nen dannu nen tentura. Et si casu esseret qui studiosamente qualesesiat molinarju bi 

poneret bestia alicuna siat obligadu qui paguet et issu dannu et issa maquicia de 

quimbe liras.  

Item mes ordenam que de aquí avant los missos que niran de fora a citar algú una milla 

e mitga ajan dos sous e fins en tres milles hajan quatre sous. E si mes nirà d’aqui avant 

25  ASCOMSS, Archivio Antico, sez. 5, B. 1, f. 1, cc. 45r-46v. 
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haja un sou y miga per milla. E si cars fos que anas per afferrar o empresonar haja lo 

doble del citar. E si niran dos missos per rahó que inporte per apendre·los haja l’altre 

misso altre tant, si necessari serà.  

Signum mei Francisci De Sena, consiliarii sacrarum cesaree, imperialis et regiarum 

maiestatum regis et regine dominorum nostrorum et pro eisdem celsitudinibus guber-

natoris et reformatoris || [c. 46v] capitis Lugudorii huiusmodi Sardinie regni; (…). 

Altro esempio di documento trilingue è un verbale di una seduta consiliare da-

tato 2 giugno 1557 redatto dal notaio Pere Joan Robert, del quale si riporta per brevità 

solo la prima parte26: 

[c. 5r] Die secunda mensis iunii anno ab incarnatione domini millesimo quingentesimo 

quinquagesimo septimo, Sasseri.  

Convocados et congregados sos infrascritos magnificos consigeris et nobiles et magni-

ficos bonos homines de consigiu, su annu presente, dessa presente citade de Sasseri, de 

cumandamentu dessu magnificu micer Franciscu Lacano, doctore in ciascadunu dretu, 

consigeri in cabu su annu presente dessa presente citade de Sasseri, a sonu de campana 

et per isos verguettas de ditos magnificos consigeris in sa domo dessu consigiu de dita 

citade, hue costuman convocare et congregaresi sos dittos magnificos consigeris et bo-

nos homines de consigiu mayore, pro comunes actos et negocios de dita citade, te-

nende et celebrande consigiu maiore pro su qui cumplit assu serviciu de Deu et dessa 

magestade sua et bene dessa cosa publica de dita citade, istetin prepostas per ditu ma-

gnificu micer Franciscu Lacano consigeri in cabu sas cosas infrascritas in su quale con-

sigiu intervenin et istetin presentes sos infrascritos: (…). 

Il documento prosegue con i nomi dei consiglieri presenti alla seduta, con le pre-

posiciones all’ordine del giorno, con la verbalizzazione in catalano del parere di al-

cuni consiglieri e con la sottoscrizione in latino del notaio. 

Il passaggio da una lingua a un’altra testimonia come i notai del Consiglio citta-